LUDOVICUS;

¹¹ Scelus ne putandum est, mi Alexander, si quispiam istius modi foederis pacta violaverit?

ALEXANDER:

¹² Heus heus, Ludovice pater, doctus ab imperito doceri exigis? Perridiculosa sane res est ab sue Minervam instrui. Et enim pontificia iura quom egregie profitearis et civilia caleas, recte ne id fiat an perperam tuum est disserere ac diffinire, meum autem abste doceri ac discere.

11 est P : *manca* V || **12** perridiculosa P : per ridiculosa V || ab sue ViabsueP || caleas P : calleas V || neP:anV || diffinire P : difinire V || doceri P : edoceri V

12 ab sue ... instrui: *cf.* CIC. *Ac.* 1. 18 «nam etsi non sus Minervam ut aiunt, tamen inepte quisquis Minervam docet»

[III bis] IN MALE PROMISSIS FIDES RESCINDENDA EST OMNINO

LUDOVICUS:

¹ Novi iam pridem, Alexander, vitae tuae mores et instituta, tum presertim cum, spreto calcatoque saeculo, te ad beati Francisci vitam religionemque contuleris, quoniam nisi quid ipse hac de re sentiam dixerim, tu ita de te humiliter demisseque sentias, ut etiam quod rectissimo iudicio decernis in medium numquam allaturus sis.

² Quamquam enim hosti fidem servandam iura diffiniant aequae et pretores pacta non vi aut dolo inita servanda censere soleant, ita quidem si hostis, cui religiosa affirmatione promissum est, mutuo verax fidesque fuerit cuique nihil simulatum nihilque fictum insit, qui et fidem prestitam et iusiurandum numquam in te violaverit.

³ At plane orbi terrarum obscurum non est quam hic Turcus in Christianos semper fuerit fallax, calidus, versutus, veterator, doli ac perfidia plenus, cuiusque foedus, fides, pax in nos semper infida fuerint periculisque referta.

⁴ Quamobrem compositam modo cum Venetis pacem, Christianae reipublicae perniciosam admodum et exitialem, irri-

I Novi V : ovi P || saeculo P : seculo V || Francisci P : franasi V || iudicio P ; iuditio V || 2 Quamquam enim VP : in V corretto da. altra mano su quamquam || fidem VP : in V segue enim cassato || dolo P : dolo V || servanda V : servata P; la lezione di V è preferibile per senso. L'emendamento permette la corrispondenza sintattica tra i due gerundivi

|| ita quidem V : itaquidem P || promissum VP : in P corretto su missum || 3 christianos P : cristianos V || doli P : doli V || periculisque VP : in P segue res cassato || 4 Quamobrem P : Quam ob rem V || venetis P : manca V || reipublicae P : rei publice V || exitialem P : exitialem V

tam facere atque prerumpere quis non aequum iustissimumque diiudicet?

ALEXANDER:

⁵ Equidem ita sentio neque id profecto tam luculenter quam rectissime dictum arbitror: «fregisti fidem, non dabo infideli fidem».

⁶ Tot enim tantorumque principum ac regum nostrorum dades infandaeque mortes populis omnibus non ignotae, suis etiam manibus cruentissimis patratae quibus quidem de vita servanda deque tutanda salute iureiurando fidem praestiterat, sicut lugubre ita insigne documentum praebent, ne quis fidei Turcheae aut societati confidat. Quin etiam contractam, quoad potest, vi insidiisque violet et abrumpat in huncque humani generis truculentissimum hostem enixis viribus irruat, quem nec vivere fas est nec tutum; docent siquidem canones sacri iuramentum quod observatum in peiorem vergit exitum salubriori consilio esse mutandum.

⁷ Sed ne longius ab instituto progrediamur, ad propositum iter iam nostra redeat oratio et quidem Italici littoris (inter quod et Ilyrici littus Adriaticus interluit sinus) urbes et oppida

4 atque V : atque atque P || 5 luculenter VP : *in V scritto su loculenter senza interventi di correzione* || 6 quibus quidem : quibus quidem ille V : quibusquidem P || canones sacri P : sacri canones V || peiorem VP : *in P su rasura* || 7 ab instituto P : abinstituto V || Et quidem P : *manca* V || ilyrici P : Illirici V

5 «fregisti ... fidem»: *cfr. i versi di Accio citati in CIC. Off. 3. 102 «Fregistin fidem? / Neque dedi neque do infideli cuiquam»*

brevi etiam percenseamus, quae, sicut priora a nobis commemorata in levam quom Ierosolimam petimus, ita et in dextrum littus hec sita sunt.

⁸ Flamineae provinciae civitates quae maritimae orae imminent Ravenna, Cervia, Ariminum; Piceni Pisaurum, Fanum, Senegalia, cui est in opposito littore Segnae municipium, deinde Anchona, Rachanatum, Civitas Nova, cui est ladria ex adverso posita. Post hunc Firmum, Fabrianum, cui in obiecto littore Sebenichi castellum est.

⁹ Aprutii vero provinciae Franchae Villae oppidum, ante quod in Illyrico littore Spalatum locatum est. Exinde Orthona maris, Guasti oppidum et Termola, quae in Apuliae confinibus structa est. Provinciae vero Apuliae primum oppidum Rodium est, post quod Pescutium Specassiumve castellum, deinde Bestia et Sipontum, quae nunc Manfredonia dicitur, Barolum castellum, Tranum municipium, civitates Vigiliae, Melfitum, Iuvenatium, Barum Molaque oppidum et urbes Polignanum, Monopolis, Brundisium, Litium, Galipolis et Idruntum, Apuliae terminus atque Adriatici sinus Vellonaeque ex adverso pene situm. Ubi cum breve fretum interfluat, exinde infestissimis hostibus Christiani nominis Turcis perbrevis quidem enavigatio aditusque ad Italiani patet.

7 ab percenseamus P : p rcenseamus V || in levam P : inlevam V || in dextrum P : in dextrum V || 8 provinciae P : provinciae V || quae P : quae V || Ravenna P : Ravenna V || pisaurum P : pensaurum V || Rachanatum V : rachantum P || Fabrianum V : Sanctu Fabrianus P || 9 Franchae P : Franche V || illyrico P : illirico V || inapuliae P : inapuliae V || Specassiumve P : pescatium ve V || Sipontum ... dicitur P : Manferdonia Civitates V || Barolum VP : in P *corretto su* Barollum || Civitates P : Civitas V || melfitum P : Melphitum V || brundisium P : Brundusium V || christiani P : cristiani V